Facta carta Vº kalendas febroarii, anno Dominice Incarnacionis 
MoCoLXXXXoIIIIo.

Sig+num Pasqual dez Algar. Sig+num Raimunda, coniux 
mea. Sig+num filio nostro Micholau. Sig+num Vives, coniux eius. 
Sig+num Ramon Trasver. Sig+num Bernad de Soldevila, qui ista 
fiducia facit. Sig+num Bernad de Monclus.

Bernardus de Tolo scripsit sub iussione Arnalldus, cappellanus, 
et sig(senyal)num hoc inpressit.

1. Còpia del document 121.  2. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.

123

1195, gener, 31
Oblació i donació. Arnau de Sallent i la seva esposa Elisenda oferei-

xen la seva filla Beatriu a l’abadessa i al monestir de Santa Maria 
de les Franqueses i donen com a dot un senyoriu a Vall-llebrera.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 189v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 83, doc. 33.

In Dei nomine et eius divina clementia. Sit notum cunctis 
qualiter ego Arnaldus de Sallenth et coniux mea Eligssende, per 
nos et per omnes nostros, offerimus domino Deo omnipotenti 
et Sancte Marie de illas Franchedas filiam nostram Beatrid ut 
semper vivat sub obedientia abbatisse illius loci sub regula Beati 
Benedicti. Et damus et presentialiter tradimus prefato loco pro 
hereditate illius puelle dominicatura nostra quam habemus in 
Valleprera,1 qui est in ipsa ribera cum olivariis omnibus qui ibi 
sunt, et cum ipsa vineam que ibi habemus, et molendinos que  
ibi sunt vel construi possunt, et cum ipso capprego, et cum ho-
mine, nomine Arnall Assallid et suis, cum omnibus que ad nos 
facit vel facere debet. Affrontat dominicaturam quod prediximus 
ex duas partes in ipso rivo de Lavanza,2 de IIIa in ipso linar de 
Guillelm de Vall, de IIIIa vero parte in ipso tozale de Bernad 
Dalmat de Tolo. Quantum predicte affrontaciones terminant et 
ambiunt, damus et concedimus predicto monasterio, et de nos-
tro iure et possessione, in ius et possesione predicto monasterio 
transferimus, sine omni retencione franchum et ab omni servitute 
et honore liberim ad omnes suas voluntates faciendas inperper-
tuum per secula cuncta.

Acta carta II kalendas frebarii, anno Domini MoCoXCoIIIIo. 
Sig+num Arnalldus de Sallent. Sig+num coniux mea Eligssen-

di. Sig+num Arnaldus filio nostro, nos omnes qui hoc laudamus 
et firmamus atque scribere iussimus testesque firmare rogavimus. 
Sig+num Petri de Paganell. Sig+num Turres, isti ambo sunt testes de 
subscriptione Arnaldi de Sallenth. Sig+num Petri de Vall. Sig+num 
Petri Bofilg. Isti ambo sunt testes de subscriptione Eligssendi et 
Arnaldi, filio suo.

Bernardus, sacerdos et notarius venerabile Urgelli comitisse, 
scripsit et hoc (senyal) fecit die et anno quod supra.

1. Vall-llebrera.  2. Actualment reb el nom de riu de les Segues i naix a prop 
de la cova de la Vansa. 
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124

1195, abril, 25
Donació. Alegre dóna a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Ma-

ria de les Franqueses una era de sal a les salines del castell de 
Calassanç.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 95r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 85, doc. 34.

[S]it1 notum cunctis quod ego Alegretus, milites, per me et 
per omnes meos, dono, offero et in presenti trado domino Deo 
et monasterio Beate Marie Franchetiarum in manu Richardi, ab-
batisse, et omnium dominarum ibi degentium tam presencium 
quam futurorum, una era salinaria quam emi de Burro et de 
coniux sua ac de filiis suis in salinis de castrum Calassanz, sicut 
resonat in alium instrumentum de empcione quam ego feci de 
his dictis. Affrontat autem prefata era, ex parte orientis ipso rego, 
de occidente era de Gili Garoza, a parte vero meridie et aquilone 
eras Raimundi de Calassanz. Quantum his affrontacionibus con-
cludunt, sic dono ego Alegretus prefatus dictam eram salinariam, 
ex integro cum suis aquis atque exiis et regressiis et suis cunctis 
pertinenciis, pro amore Dei et por salute anime mee et omnium 
parentum meorum, domino Deo et prefato monasterio et domine 
ibi degentes tam presentes quam future, sicut melius dici vel in-
tellegi potest ad utilitatem et pefectum2 supradictarum dominarum 
et earundem succesorum per omnia tempora ad omnes voluntates 
vestras faciendas. 

Acta huius carta donacionis VIIo kalendas may, anno  
MoCoXCoVo. 

Sig+num Alegret qui hanc cartam iussit scribi atque manu 
propria firmavi, testibusque firmare rogavi. 

Sig+num   Sig+num   Sig+num
Testes sunt isti.
Petrus, notarius nobile comitisse Urgellis rogatus, hanc cartam 

scripsi et hoc sig(senyal)num feci.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S.  2. Perfectum.
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125

1195, maig, 10
Reconeixement d’un deute. Elisenda d’Anglesola i els seus fills Ber-

nat, Berenguer i Pere reconeixen que deuen a Torres 100 sous 
d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 155r.

Carta Elicssendis de Anglerola.
Cunctis legentibus atque audientibus pateat qualiter ego Elic-

sendis de Anglerola cum filiis meis Bernardus, Berengarius atque 
Petrus, per nos et per omnes nostros, debitores sumus vobis Torres 
et omni homini cui volueritis vel mandaveritis C solidos monete 
Agrimontensis, quos omnes de vobis habemus de vobis receptos 
et inde sumus vestros paccatos. Et convenimus eos vobis pacca-
re et redere ad volutatem vestram per vestram noticiam. Et per 
maiorem etiam securitatem mitimus vobis et vestris et omni ho-
mini cui volueritis pignore tibi retorn omnes directos quos habet 
vel habere debet Petrus de Sancta Fide in ipso forn qui est ante 
portam Sancti Salvatoris apud Balager in ipsa platea, ut teneatis 
et habeatis eum in gadardone tamdiu vobis et vestris reddamus 
predictos C solidos ex bone monete Acrimontes, sicut melius 
dici vel intelligi potest per vestram recognitionem. Et nos omnes 
predictos convenimus vobis et vestris esse garentes contra totos 
homines vel feminas. Et si forte quod absit in predicto pignore 
aliquid vobis vel vestris tulerit vel peigoraverit,1 totum habeatis in 
aliis pignoris quos pro nobis tenetis sine omni vestro vestrorumque 
malo ingenio, ita tamen quod, quando redimeremus pignoras quas 
pro nobis tenetis, insimul redimamus eas et non sit nobis licitum 
redimere uno pignore sine alio, sed insimul redimamus eas. Si 
quis hanc cartam infringerit, in duplo componat. 

Acta carta VIo idus mai, anni Domini MoCoLXXXXoVo. 
Sig+num domine Elicsende. Sig+num Bernardi. Sig+num Be-

rengarii. Sig+num Petri, filiis suis. Sig+num Petri de Sancta Fide. 
Sig+num Guillelm de Sancta Fide. Nos qui hanc cartam iussimus 
scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Berengarii de Ga-
nalor. Sig+num Guillelmi Boldrot. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor curie comitisse, scripsit et hoc sig(senyal)
num fecit.

1. Pignoraverit.

ccccomitittttisiiii se, 
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126

1195, setembre, 9 
Venda. Arnau Cortid, la seva esposa Viana i el seu germà Bernat venen 

a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de les Franque-
ses un alou a la partida de les Franqueses, a l’horta de Balaguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 17v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 86, doc. 35.

Carta Arnaldi Cortid de Balagario.
Cunctis sit notum quoniam ego Arnaldus Cortid et coniux 

mea Viana, et frater meus Bernardus, per nos et per omnes nos-
tros, vendimus, liberamus et in presenti tradimus domino Deo et 
Beate Marie Franchetiarum et tibi Richardis abbatisse eiusdem 
monasterii et omni conventui eiusdem loci presenti atque futuro, 
unam sortem alaudi liberam, et francham, et ab omni servitute 
et honore remotam, que est in termino Balagarii et in ipsa Orta, 
in locum qui dicitur Franchezes, cum omnibus affrontacionibus et 
pertinentiis suis pro CC et X solidos Acrimontensis monete, unde 
bene ad voluntatem nostram paccati fuimus itaque nichil de pretio 
penes vos remansit. Et affrontat autem predicta sors ex una parte 
in alodio predicto monasterio, ex alia in sorte Petri Garnerio, ex IIIa 
in sorte Vivetes, ex IIIIa vero parte in flumine Siccoris. Quantum 
infra iam dictas affrontaciones habemus vel aliquio modo habere 
debemus, vendimus atque tradimus vobis predictis emptricibus 
ad habendum et possidendum ut habeat eum predictum monas-
terium et omnes ibi degentes tanquam proprium omni tempore, 
sine aliqua contradiccione vel retentu ut faciat de eo tamquam 
de re propria quicquid voluerit. Promitimus, quoque, legales esse 
garentes de iam dicta venditione secundum consuetudinem terre, 
nos et nostros semper vobis et successoribus vestris bona fide et 
sine omni fraude. Et etiam renuntiamus omni iuri omnique legi 
et consuetudini, tam romane quam gotice que aliquo modo nobis 
competere posset, sive racione sponssalicii, sive racione deceptionis 
ultra dimidiam iusti precii vel alio quacumque modo.

Sig+num domini Ermengaudi, Urgellis comitis, qui laudo et 
confirmo predictam venditionem sicut superius dictum est.

Acta carta V idus setembris, anno M C XC V. 
Sig+num Arnaldi Cortid. Sig+num Viana, coniux mea. Sig+num 

Bernardi, fratris mei, qui hoc laudamus et firmamus atque scribere 
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iussimus testes que firmare rogavimus. Sig+num Petri de Cama-
rasa, baiulo Balagarii. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Petri de 
Caorz, testes sunt isti, visores et auditores.

Petrus, notarius inclite Urgellis comitisse, rogatus scripsit et 
hoc (senyal) fecit.

127

1195, octubre, 27
Donació. Pere de Camarasa i la seva esposa Catalana donen al mones-

tir de Santa Maria de les Franqueses un tros d’alou a l’horta de 
Balaguer. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 28 r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 89, doc. 36.

Carta Petri de Camarasa
Igitur in Dei nomine. Ego Petrus de Camarasa et coniux mea 

Chatalana, per nos et per omnes nostros, gratuita voluntate, dona-
mus et concedimus domino Deo et Beate Marie matris eius de illas 
Franchedas et ad prefatum monasterium et abbatisse et sororum 
eiusdem loci atque cenobii et conventui eius, scilicet, unum troz 
de alaudio, videlicet ipsa solata de ipsas parietes de vinea nostra 
usque ad flumen de Segre. Qui affrontat ex una parte in alaudio 
de Arnaldi Morell, de altera in alaudio de Raimundi Cortid, IIIa 
in parietes de vinea nostra, IIIIa vero parte in flumen Sicronis. 
Quantum predicte affrontaciones terminant et ambiunt, sic dona-
mus et concedimus nos supradicti donatores, per nos et nostri, 
domino Deo et pretaxatum monasterium iam dictam solatam de 
terra, pro animabus nostris vel parentum nostrorum, ut habeant, 
teneant deinceps et pontenter possideant sorores de predicto mo-
nasterio et successores earum nunc et in euum. Incarnacionem.1 

Quod est actum VI kalendas novembris, anno Domini Mo Co 
XCo Vo.

Sig+num Petri de Camarasa. Sig+num coniux nostra Chatalana, 
qui hanc cartam donacionis per nos et nostri rogavimus scribere 
et testes firmare. Sig+num Petri Guillelmus. Sig+num Raimundo 
Cortid. Testes sunt isti, visores et auditores huius rei.

Tomas, sacerdos, rogatus scripssit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Es refereix a la datació i no al cos del document.

PePePePePetrtrtrri ii i GuGuGuGGuililililllll
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128

1195, octubre, 27
Donació. Ramon Cortid, la seva esposa Ermengarda i els seus fills Ra-

mon i Pere donen al monestir de Santa Maria de les Franqueses 
un solar d’alou que tenen a prop del riu Segre.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 28 v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 91, doc. 37.

[I]gitur1 in Dei nomine. Ego Raimundo Cortid et coniux mea 
Ermengarz, una cum filiis nostris Raimundi et Pere, per nos et 
per omnes nostros, gratuita voluntate, donamus et concedimus Deo  
et Beate Marie de illas Franchedas et ad prefatum monasterium et  
abbatisse et sororum eiusdem loci, qui sunt vel erunt, sicilicet 
unum troz de alaude, videlicet ipsa solata de ipsas parietes de 
vinea nostra usque in flumen Sicoris. Qui affrontat ex una parte  
in alaude Pere de Camarasa, alia in alaude Pere de Peramola, IIIa in  
parietes de vinea nostra IIIIa vero parte in flumen Segre. Quan-
tum predicte affrontaciones terminant et ambiunt, sic donamus et 
concedimus nos supradicti donatores domino Deo et pretaxatum 
monasterium, predicta solata de terra, pro animabus nostris vel 
parentum nostrorum, vel habeant, teneant deinceps et potenter 
possideant sorores de predicto monasterio et succesorres earum 
nunc et in evum. 

Acta carta VI kalendas novembris, anno Domini MoCoXCoVo.
Sig+num Raimundi Cortid. Sig+num Ermengardz. Sig+num 

Raimundii. Sig+num Pereth qui hanc cartam donationis, per nos et 
per omnes nostros, rogavimus scribere et testes firmare. Sig+num 
Petri de Camarasa. Sig+num Petrus Guillelmus. Testes sunt isti, 
visores et auditores huius rei

Tomas, sacerdos, rogatus scripssit et hoc sig(senyal)num fecit  
die et anno prefixo.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra I. 

129

1196, gener, 28
Venda. Maria Maiola, la seva filla Pereta i l’espòs d’aquesta, Pere de 

Figuerol, venen a Ponç de Sala una peça d’alou que tenen a l’horta 
a aaa fillalaalalaaa P PP PPPeretetetee
e eeee Saaaaalalaaalala uuuuuna pppp
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de Balaguer, a la partida de les Franqueses Sobiranes, per 60 sous 
d’Agramunt.

 [A]. Original no localitzat.
 B. Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 141r.

Translatum Marie Maiola.
Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Maria Ma-

iola et Petrus de Figerola, gener meis, et Pereta, filia mea, per 
nos et per omnes nostros, vendimus tibi Pontio de Sala et tuis 
unam petiam alodii quam habemus in orta Balagarii, scilicet in 
Franquedis Subtiraneis. Et terminatur predictum alodium de Ia 
parte in nos venditores, de alia in Ferrario Maiol, de III in Marti-
no Poculul de Agger, de IIII in Bernardo de Gardia. Quantum his 
terminationibus terminatur, sic vendimus tibi predictum alodium 
cum exiis et regressiis et omnibus suis pertinentiis et sine omni 
retentu per LX solidorum Acrimontensium, quos omnes recepi de 
vobis in precio placibili et fui bene paccati de te nostre volunta-
ti. Et de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate, et 
cum presenti carta scripta mitimus vos in tenedonem, quam nos 
relinquimus. Et nos venditores et nostri convenimus esse bonos 
guarentes et legales de predicto alodio vobis emptoribus et vestris 
omni tempore contra omnes homines et feminas sine potestate 
terrarum. Et habeatis vos et vestri et possideatis vestrum alodium 
predictum libere et secure per secula cuncta. Et per maiorem 
securitatem tuam damus tibi fidantiam salvetatis qui faciat tibi 
tenere et habere et tuis predictum alodium in pace, sicut dictum 
est superius, scilicet Ferrarium Maiol et ego predictus, qui sum 
fidantia plivio, ita sicut dictum est, vobis Pontio de Sala et vestris.

Acta carta vendicionis Vo kalendas febrerii, anno Incarnacionis 
Christi MoCoXCoVo.  

Sig+num Marie Maiola. Sig+num Petri de Figerola. Sig+num 
Pereta. Nos qui hanc cartam iussimus scribere et firmavimus et 
testes firmare rogavimus. Sig+num Petri. Sig+num Bernardi, filii 
Petri de Figerola et Pereta. Sig+num Marie. Sig+num Ermessen-
dis, filie nostre. Sig+num Ferrarii Maiol, qui est fidantia salveta-
tis. Sig+num Arnaldi Maiol. Sig+num Petri de Castelo. Sig+num 
Arnaldi Altemir.

G(uillelmus) rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.crrrripipipipippsisisiis tt t tt dididdiiddie e eeee eee

214 JAVIER ESCUDER

130

1196, febrer, 28
Venda. Martí Pocolull i la seva esposa Gènova venen a Ponç de Sala 

una peça d’alou que tenen a l’horta de Balaguer per 40 sous 
d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 29r.

[S]it1 notum cunctis presentibus et futuris quod ego Martinus 
Poculul et coniux mea Genova, per nos et per omnes nostros, 
vendimus tibi Pontio de Sola et tuis quibus volueris unam petiam 
alodii in orta Balagarii. Et terminatur de Ia parte in sorte Bernar-
di de Salent, de alia in Bernardi Molaz, de IIIa in vobis emptore 
et in Figerola, de IIIIa in carrera. Sicut predicte terminationes 
terminant et includunt, sic vendimus vobis et vestris predictam 
petiam alodii cum exiis et regressiis et omnibus suis pretinentiis 
sine omni retentu pro XLV solidorum Acrimontensium, quos om-
nes recepimus de vobis in pretio placibili et fuimus bene paccati 
nostre voluntati. Et de nostro iure in vestro tradimus dominio et 
possessione, et cum presenti pagina mittimus vos in tenedonem, 
de qua nos eximus per venditionem. Et per maiorem securitatem 
vestram damus vobis fidantiam salvetatis Petrum, filium Arnaldi 
Maiol, et ego predictus, qui sum fidantia, bona fide facio hanc 
fidantiam et convenio per me et per meos que faciam tenere et 
habere predictam petiam alodii vobis Pontio dicto et vestris per 
secula cuncta.

Actum est hoc III kalendas marcii, anno Incarnacionis Christi 
MoCoXCoVo.

Sig+num Martini Poculul. Sig+num Genove, coniugis eius. 
Nos qui hanc cartam iussimus scribere et firmavimus et testes 
firmare rogavimus. Sig+num Bartolomeu. Sig+num Petri. Sig+num 
Narbone, filii nostri. Sig+num Petri Maiol, qui est fidantia. 
Sig+num Nine de Camarasa. Sig+num Arnaldi Maiol. Sig+num 
Johannis de Regola. Sig+num Petri Maiol, filii R(aimundi) Maiol. 
Et firmata in potestate et sub manu fuit carta ista de Genova et 
de filiabus suis in villa Aggeris. Bernardi Capicerius, Aggerensis 
ecclesie. Et hoc fecit (senyal) suum, taliter sit carta translatam 
et sig(senyal)nata.

Guillelmus rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra. 

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S. 

ipppppppsit didiididididiee e ettttttt  
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131

1196, maig, 4
Cobrament de deute. Pere de Caors i la seva esposa Maria recuperen 

l’honor que tenen a la torre de les Parrelles que és de Ramon de 
Peramola i la seva esposa, com a cobrament del deute. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 152v.

Carta Petri de Caorz.
Sit notum cunctis homnibus hominibus quod ego Petrus de 

Caorz et coniux mea Maria profitemur et recognoscimus nos esse 
paccatos et nobis ad voluntatem nostram esse satisfactum de illis 
Cm mancusos quos vos Raimundus de Petramola et uxor vestra 
nobis debeatis, pro quibus habemus obligatum honorem vestrum 
quem habeatis in termino de Balager, in loco qui dicitur turris de 
Perreilles. Et ideo diffinimus, solvimus et evacuamus supradictum 
honorem et ius obligacionis quod ibi habebamus, ita quod nec 
nos nec nostri deinceps non possimus aliqua racione in supradicto 
honore aliquid petere vel cuilibet possidenti molestiam aliqua vel 
gravamen inferre. Et si qua instrumenta ad hoc facientia alicui 
aliquando reperiantur, cassa et inutilia iudicentur et omni firmitatis 
robore destruantur. Et hanc diffinicionem vobis facimus propter 
instrumentum pignoris quod inde habebamus et ammisimus nec 
vobis reddere possimus si, quando tantum reperiatur, vel vobis 
reddatur vel cassum et inutile, ut dictum est, iudicetur. 

Actum est hoc IIIIo nonas madii, anno Dominice Incarnacionis 
MoCoXCoVIo.  

Sig+num Petri de Caorz. Sig+num coniux mea Maria. Sig+ 
num Petri de Monzenis. Sig+num Berengarii de Gannalor. Sig+num 
Berengarii dez Mor.

Bernardus de Tolone, levita, scripssit et signum (senyal) hoc 
inpressit.

132

1196, maig, 28 
Oblació i donació. Pedrellon d’Albelda dóna al monestir de Santa Ma-

ria de les Franqueses la seva néta Maria de Tamarit. A més, dóna 
una peça d’alou que té al terme d’Albelda.

 dd’Albebebebebebebelldllll a dddddd
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 [A].  Original no localitzat.
 B. Còpia del 1212. AHN. CODICES, L. 1000, 101r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 93, doc. 38.

[N]otum1 sit cunctis audientibus quod ego Pedrellon de Albella 
dono et offero domino Deo et Beate Marie Francharum, unam 
meam nepotam nomine Maria de Tamarito, in vita et in morte 
ita ut non aliam religionem de cetero possim convolare et dono 
illa in manu presenti abbatisse, scilicet, Ricards eiusdem loci. Et 
ideo bono animo et libera voluntate, ego iamdictus Pedrellon pro 
redempcione anime mee, dono et ofero, simul cum predicte mee 
nepote, predicto monasterio Francharum, et predicte Richardis, 
abbatisse eiusdem loci et domine ibi degentes in perpetuum, de 
meo proprio alaudio quod habeo in termino de Albella in loco 
ubi dicitur Espartal unam sortem de terra, qui affrontat de Ia 
parte Maria Paillaresa, de IIa Joan Vacher, de IIIa Petrus de Pelet, 
de IIIIa vero parte Saturnino et sorte qui fuit Guillelmo. Quan-
tum iste quatuor afrontaciones includunt, dono et offero simul 
cum predicte nepote mee domino Deo et predicto monasterio et 
omnes ibi Deo sirvientes tam presentes quam future, franchum, 
liberum et ab omni servitute remotum, ad omnes voluntates suas 
faciendas in perpetuum. Et ita de meo dominio in vestro trado 
et potestate. 

Facta carta donacionis Vo kalendas junii, anno Christi Incar-
nacionis MoCoXCoVIo.

Sig+num Ego Pedrellon, qui hoc laudo et confirmo, per me 
et per omnes meos, predicto monasterio et testibus firmarique 
rogo. Sig+num Dulcie, comitisse Urgellensis. Sig+num Ermengau-
di, comes. Sig+num Alvire, comitissa. Sig+num Poncii Caprarie. 
Sig+num Marchese. Sig+num Petri de Pelet. Sig+num Dominici 
de Montfalcon. Sig+num Petri Michael. Isti sunt testes visores et 
auditores.

Petrus Bernardi, levita, rogatus scripsit et hoc (senyal) fecit.
[H]oc2 est translatum. Bene et fideliter factum IIII idus febro-

arii, anno ab Incarnacione Christi. MoCCoXIIo.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.  2. En fer el trasllat no van 
copiar la lletra H.
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133

1196, juny, 10
Oblació i donació. Pere de Montsó, la seva esposa Ermessenda i el 

seu fill Pere s’ofereixen a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa 
Maria de les Franqueses. També fan donació de tot el que tenen al 
Pedrís i unes cases de la parròquia de Santa Maria Magdalena, a 
Lleida.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 144r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 95, doc. 39.

Sit notum cunctis quoniam ego Petrus de Montson, qui ma-
neo in Ylerda, una cum uxore Ermessen et filius nostrus Petrus, 
libenti animo et gratuita voluntate et non in aliquo coacti, pleno 
sensu atque loquela integra, damus nos metipsos et offerimus atque 
in presenti tradimus de vita et de morte domino Deo et almum 
virginis Marie et monasterio Franchetiarum, in manu et posse 
domine Ricardis, abbatisse, ita tamen ut de cetero te deinceps 
non ad aliam nullam religionem possimus convolare nec etiam 
tumulare. Ut dictum est damus et offerimus nos medipsos,1 in 
proxime dictum venerabilem monasterium, cum quantumcumque 
habemus vel aliquo modo habere debemus in cunctis locis mobile 
vel immobile, ut ibi et inde faciant omnes domine ibi degentes 
tam presentes quam future, omnes suas voluntates in perpetuum, 
ex modo de presenti damus et liberamus protenezone dictum mo-
nasterium inclitum, Petrus filium nostrum cum omni honore quod 
habemus az Pedriz cum omnibus suis affrontacionibus, simul cum 
unas domos quas habemus in urbe Ylerda, ante domos Constantini, 
qui sunt in parrochia Sancte Marie Magdalene.

Acta carta IIIIo idus junii, anno M C XC VI.
Sig+num Petri de Montson. Sig+num Ermessen. Sig+num 

Petri, filii nostri, qui hoc laudamus et firmamus et istis testibus 
firmarique rogamus. Sig+num Berengarii de Ganalor. Sig+num 
Petri de Paganell. Sig+num Turres.

Petrus, condam, scriptor Urgellis comitisse inclite, Scripsit et 
hoc sig(senyal)num fecit.

1. Nosmetipsos.
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134

1196, agost, 23
Testament. Boldrot fa testament i nomena marmessors Arnau Colom 

i Raimon Bord. Fa donació al monestir de la Torre del Corb amb 
tots els seus termes i afrontacions. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 147r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 97, doc. 40.

Testamentum de Boldrot.
Quoniam nullus in carne positus morte evadere potest. Id 

circho sit notum cunctis quod ego Boldrot sum valde vulneratus 
unum timeo ab hoc seculo migrare et timeo penas inferni et 
cupio pervenire ad gaudia paradisi. Et ideo eligo manumissores 
mei, scilicet, A(rnaldi) Colom et Raimundi Bord et Johan ut isti 
distribuant et dividant, sicut hic invenerint annotatum. Dimito 
corpus meum de vita et de morte domino Deo et Beate Marie et 
monasterio Francharum simul cum turrim de Corvo cum omnibus 
suis terminis et afrontacionibus et omnibus suis pertinentiis, ere-
mum et populatum, quantumcumque ibi habeo vel aliquo modo 
habere debeo, cum quantumcumque ad usui hominis ibi conpetit 
et deprecor isti manumissores mei ut firment et faciant predicto 
monasterio cartam et eam firment et faciant firmare uxores suas, 
sorores meas et faciant tenere potenter ipsam turrim de Corvo, 
cum omnibus suis pertinentiis domine ibi degentes tam presentes 
quam future, in perpetuum, ad omnes voluntates suas faciendas 
francham et liberam et ab omni serviture remotam. 

Acta carta X kalendas septembris, anno MoCoXCoVIo.
Sig+num Boldrot, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Raimundi 

Bord. Sig+num Domneta. Sig+num Arnaldi Colom. Sig+num San-
tia. Sig+num Johan, neptus meus et de sorores meas. Sig+num 
Petri de Nargo. Sig+num Petri de Vidvis. Sig+num Petri Guillelmi. 
Sig+num Ferrer de Conques. Sig+num Padelaz. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor, hanc cartam scripsit et hoc sig(senyal)num 
fecit.

ABC DEF GHI KLM NOP QRS TUX
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135

1196, agost, 231

Testament. Boldrot tria com a marmessors del seu testament Arnau 
Colom i Ramon Bord i Joan. Demana que el seu cos sigui enterrat 
al monestir de Santa Maria de les Franqueses i a més fa dona-
ció al monestir de la Torre del Corb, amb tots els seus termes i  
afrontacions. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 67v.

Translatum testamenti de Boldrot
Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest. Id 

circo sit notum cunctis quod ego Boldrot sum valde vulneratus 
unum timeo ab hoc seculo migrare. Et timeo penis inferni et 
cupio pervenire ad gaudia paradisi et ideo eligo manumessores 
mihi, scilicet A(rnaldi) Colom et R(aimundi) Bord et Johan ut 
isti distribuant et dividant, sicut hic invenerint annotatum. Dimito 
corpus meum de vita et de morte Domino Deo et Beate Marie et 
monasterio Francharum simul cum turrim de Corvo cum omnibus 
suis terminis et affrontacionibus et omnibus suis pertinenciis ere-
mum et populatum, quantumcumque ibi habeo vel aliquo modo 
habere debeo, cum quantumcumque ad usui hominis ibi competit 
et deprecor isti manumessores mihi ut firment et faciant predicto 
monasterio cartam et eam firment et faciant firmare uxores suas 
sorores meas et faciant tenere pontente ipsam turrim de Corvo, 
cum omnibus suis pertinentiis domine ibi degentes tam presentes 
quam future in perpetuum ad omnes voluntates suas faciendas 
francham et liberam et ab omni servitute remotam

Acta carta X kalendas setembris, anno MoCoXCoVIo.
Sig+num Boldrot qui hoc laudo et firmo. Sig+num R(aimundi) 

Bord. Sig+num Domneta. Sig+num A(rnaldi) Colom. Sig+num 
Santia. Sig+num Johan neptus meus et de sorores meas. Sig+ 
num P(etri) de Nargo. Sig+num P(etri) de Vidvis. Sig+num P(etri) 
Guillelmi. Sig+num Ferrer de Conques. Sig+num Padellaz, testes 
sunt isti.

Petrus, scriptor, hanc cartam scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Còpia del document 134.

220 JAVIER ESCUDER

136

1196, agost, 25
Empenyorament. Domènec d’Almacir empenyora a Pere de Segura, 

Berenguer i Guillema de Cumigano les vinyes que té a Menàr-
guens per 2 morabatins, 5 faneques de blat i 4 faneques d’ordi. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 81r.

[N]otum1 sit cunctis quod ego Dominico d’Almacor, per me 
et per meos, inpignorator sum vobis Petri de Segura et Berenger, 
filio Guillelme de Cumigano, et Guillelme de Cumigano, mater 
tua, ipsis meis directis de vineis quos ego habeo vel habere debeo 
in Menarges et in eius terminis per IIos morabetins et V fanegas 
forment et IIII fanegas ordi, quos ego de vobis habui et recepi 
et voluntati mee paccatum fui. Et sunt ipsis directis de vineis 
<…>, sic mitto vobis pignore per iamdictum precium, ut vos eas 
expletetis et habeatis omnibus fructibus qui de eas exierint. Et ego 
Dominico laborem et custodiam eas et accipiatis per lucro ipsis 
expletis. Et tantum teneatis eas de unum festum Sancti Michaelis 
ad alium, usque dum ego vel meis reddam vobis vel vestris dictos 
II morabetinos et illas V fanegas forment et III fanegas ordi. Et 
ego sun vobis leiales guirentes de ipsis vineis ad vos vel ad vestris, 
ut faciam vobis tenere et habere secure et in pace et expletare, 
sicut scriptum est ut superius.  

Facta carta VIIIo kalendas septembris, anno Dominice Incar-
nacionis MoCoLXXXX VIo.

Sig+num Dominico d’Almazor, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Marti, presbiter. Sig+num Pasqual. Testes sunt.

Bernardus de Tolonus, levita, scripssit et signum hoc (senyal) 
inpressit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.

137

1196, octubre, 6
Concòrdia. Pere Pallarès i la seva filla Mendoine pacten amb Arnau de  

la Ràpita i el seu fill Arnau l’entrega per part d’ells al monestir  
de 800 sous.

sssssseveveva aa filfilfilfilfilfilllalallalalal  M M MM MMMeee
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 [A].  Original no localitzat.
 B.   Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 40r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 99, doc. 41.

[S]it1 notum cunctis quoniam ego Petrus Pallares et Mendo-
nie, filia mea, per nos et per omnes nostros, venimus ad finem 
ad prefectam concordiam et amicabilem pacem composicionem 
vobiscum Arnaldus de za Rapita et filio vestro Arnaldo, et omnes 
vestri, de omnibus contencionibus et querimoniis, quas de vobis 
habebamus aliquo modo, sive racione dotis, sive racione matrimo-
nii que fuit contractum de facto, sive racione sponsalice, sive alia 
aliqua racione, tali, scilicet pacto, ut vos iamdictus Arnalldus et 
filio vestro, donetis domino Deo et monasterio Beate Marie de illas 
Franchedas, DCCCos solidos monete Agrimontensium, sicut in alio 
instrumento, quod est inter vos et prephato monasterio continetur. 
Et ego A(rnaldi) de za Rapita et ego Arnaldus filius ipsius, per 
nos et per nostros, similiter facimus finem et conposicionem, vobis 
Petrus Paillares et Mendonie, filie vestre, ita quod de cetero nichil 
possimus a vobis petere, et absolvimus vos de illo matrimonio que 
ego iamdicto Arnaldo unquam non possit vos Medionie petere pro 
uxore, neque dotem, neque aliquid, aliud aliqua racione, hanc sicut 
compositionem fecimus nos IIIIor supradicti, scilicet, ego Petrus 
Paillares et ego Mendonie, per nos et per nostros, et ego Arnaldi 
de za Rapita, et ego Arnaldi ipsius filius, similiter, convenimus, per 
nos et per omnes nostros, atendere et sequi sine omni enganno. 
Et ut melius securius et firmiter teneamus, aponimus ei penam 
C aureos ut tantum quisque insolide amiteret de suo, si vellet 
contravenire pacto et transacto remanente in sua firmitate. Et 
ego Dulcie, Dei dignacione Urgellis comitisse, venio ad finem et 
ad prefectum pausamentum in presentia bonorum omnium cum 
Arnaldi de za Rapita et filium eius, de contentionibus et querimo-
niis quas habebamus exeis, sive de alaude, sive de aliqua racione 
totum difinimus eis usque in presentem diem. 

Quod est actum II nonas octubris, anno Domini MoCoXCoVIo.
Sig+num Dulcie, Dei gratia Urgelli comitisse, qui firmo hoc 

et laudo. Sig+num Petri Pallares. Sig+num Mendonie, filie mee. 
Sig+num Arnalldi de za Rapita. Sig+num Arnalldo filio meo qui 
hoc firmamus et laudamus et scribere et testes firmare rogamus.

Sig+num Berengarius de Ganalor. Sig+num Petrus de za Es-
talla. Sig+num istu sunt testes.

Tomas, sacerdos, rogatus scripssit et hoc (senyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S.
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1196, octubre, 8
Venda. Maria d’Agramunt, la seva germana Beatriu i el seu nét Arnau 

venen a l’abadessa i al monestir de Santa Maria de les Franqueses 
un hort al terme de Balaguer per 30 sous d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.   Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 45v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 102, doc. 42.

[S]it1 notum cunctis quod ego Maria de Acrimonte et soror 
mea Beatriz, simul cum Arnaldo nepoto nostro, per nos et per 
omnes nostros, vendimus domino Deo et monasterio Sancte Marie 
Franchetiarum et domine Richarde, abbatisse, et omni conventui 
eiusdem loci presenti et futuro, unum ortalem quem habemus 
in termino Balagger. Et accepimus a nobis pretio placibile XXXa 
solidis Acrimonte monete, unde ad voluntatem nostram bene 
paccati fuimus, itaque nichil de pretio apud vos remansit. Et ita 
vendimus ipsum ortum domino Deo et monasterio prefato et do-
mine ibi degentes tam presentes quam future, et tradimus uta in 
vestro iure et dominio et potestate ut eum habeatis franchum et 
ingenuum ad omnes voluntates vestras faciendas in perpetuum. 
Affrontat ipsum ortalem ex duabus partibus, in dominico Urgellis 
comitisse, ex alia parte honorem de Bellpug, a quarta vero parte 
honorem filios A(rnaldi) de Basella, cui sit requies.

Acta carta VIIIo idus octobris, anno MoCoXCoVIo.
Sig+num Maria de Acrimont. Sig+num Beatrix. Sig+num Ar-

naldi, nepoti nostri, qui hoc laudamus et firmamus et istis testibus 
firmarique rogamus. Sig+num Bernardi de Castro Peoill. Sig+num 
Arnaldi de P(etri) Arnaldi. Sig+num Petri de Nargo. Sig+num Tox. 
Testes sunt isti.

Petrus, notarius inclite Urgellis comitisse, scripssit et hoc 
sig(senyal)num fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S. 
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1196, octubre, 25
Donació. Bernat d’Anglesola fa donació d’un alou lliure i franc al mo-

nestir de les Franqueses situat al terme de la ciutat de Balaguer, a 
Vilanova.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 14v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 104, doc. 43.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Anglerola et uxor 
mea Sancia, per nos et per omnem nostram posteritatem, pio ani-
mo ac redempcione anime nostre ac parentum nostrorum divini 
amoris intuitu, donamus, tradimus, offerimus atque in presenti 
perpetualiter deliberamus domino Deo et monasterio Sancte Marie 
de Franchezes et tibi Ricardi, abbatisse eiusdem monasterio et 
omni conventui eiusdem loci presenti atque futuro, unam sortem 
alaudi liberam et francham et ab omni servitute et honore remo-
tam, quam habemus in termino Balagarii, scilicet in Villa Nova, 
cum omnibus affrontacionibus et pertinentiis suis. Affrontat autem 
iam dicta sors, de una parte in sorte Petri de Ganalor, de alia in 
sorte Raimundi Pallares, de IIIa vero parte in sorte Morabetine, de 
IIIIa in flumine Sichoris. Quantum iste affrontaciones circundant 
et includunt, damus et tradimus prefato loco, et prenominate ab-
batisse et omnibus ibi in perpetuum degentibus, ut nemo proieniei 
nostre de cetero possit ibi aliquid requiere aliquo modo, set sit 
semper alaudium et dominicature prenominati loci et ipsius ha-
bitatorum ad omnem voluntatem suam omni tempore faciendam, 
cum introitibus et exitibus. Et sic omne dominium et potestatem 
quam ibi habemus vel aliquo modo habere debemus, donamus 
et transferimus in ius et dominium prefati loci et abbatisse et 
sanctimonialium ibi degentium.

Acta carta VIIII kalendas novembris, anno M C XC VI.
Sig+num Bernardi de Anglerola. Sig+num Sancie, coniugi 

sue, qui hoc scribere iussimus et firmamus et testibus firmare 
rogamus. Sig+num Gombaldi dez Talladell. Sig+num Berengarii 
de Luza. Sig+num Petri de Pavia. Sig+num Petri de Nargo, baiuli. 
Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Raimundi Faber. Sig+num Jo-
hanni de Foliola. Sig+num domini Ermengaudi, Urgellis comitis. 
Sig+num Alvire, Urgellis comitisse.   

Petrus, notarius Urgellis comitisse inclite, scripsit et hoc 
sig(senyal)num fecit.

dodododododod mimimimimimininninininnin  EEEEEEErrrrrrr
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1196, octubre, 31
Donació. Guillem d’Alòs dóna a l’abadessa Ricarda i al monestir de 

Santa Maria de les Franqueses la meitat de l’honor que té al terme 
d’Alòs.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 187r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 106, doc. 44.

Sit notum cunctis quod ego Guillelm de Alos, per me et per 
omnes meos successores et posteritate, pio animo ac redemcione 
anime mec ac parentum meorum divini amoris intuitu, dono, trado, 
offerimus atque in presenti perpetualiter deliberamus Domino Deo 
et monasterio Marie Franchedis et tibi Ricardis, abbatisse eiusdem 
monasterii et omni conventui eiusdem loci presenti atque futuro, 
medietatem de honorem nostram quem habemus in termino castum 
de Alos, scilicet de terris, vineis, olivarios, casas, casas, casalibus, 
ortis, ortalibus, linaribus, sicut superius scriptum est sic dono cum 
suis affrontacionibus circumdant et includunt, damus et tradimus 
prefato loco et prenominate abbatisse et omnibus in perpetuum 
degentibus ut nemo proieniei nostre de cetero possit ibi aliquid 
requiere, aliquo modo, sed sit semper alaudium et dominicature 
prenominati loci et ipsius habitatores ad voluntatem suam volun-
tatem et sic omne dominium et potestatem quam ibi habemus 
vel habere debemus, donamus et tranfferimus in ius et dominium 
prefati loci et abbatisse et sanctimonialium ibi degentium.

Acta carta II kalendas novembris, anni Domini MoCoXCoVIo. 
Sig+num Guillelmi de Alos qui hoc scribe iussimus et firma-

mus et testibus firmare rogavimus. Sig+num Berenger de Ganalor. 
Sig+num Petri Paganell. Sig+num Berenger dez Mor.

Bernardus, notarius venerabile Urgelli cometisse, scripsit et 
hoc (senyal) fecit die et anno quod super.

141

1197, gener, 22
Empenyorament. Pere Teixidor i la seva mare Ferrera empenyoren a 

Pere d’Argentera i la seva esposa Maria una sort de terra que tenen 
a Menàrguens per 51 sous i 3 diners.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 78r.

[N]otum1 sit cunctis qualiter ego Petri Tixidor cum matre 
mea Ferraria sive cum filiis meis mittimus in pignore tibi Petri 
de Argentera et coniux tua Maria et tuis Ia sorte de terra, quem 
habemus et habere debemus in Menarges et in eius terminis, in 
locum ubi vocant ad ipso Sas, ad secca. Terminatur autem dicta 
sorte ex Ia parte in carrera que pergit ad turre de Sancta Maria, 
de alia in ipso ferragenal de Matheu, de alia in sorte de Alegret de  
Corbins, de IIIIa vero parte in alaudio de Arnall Bonet, qui iam 
fuit. Quantum predicte affrontaciones includunt, sic mitimus vobis 
pignore dicta sorte cum ipsum ferragonal et ipsa era, quomodo 
se tenet. Et terminat in G. Gauceran et in Jacme et in Pere d’Ar-
gentera et in Sanauga. Sicut affrontant et terminant ista sorte  
et era, sic mitimus vobis in retorn et in pignore per L I solidos et 
III denarios, quos ad nos fiducia fecistis et paccastis per nos. Et 
propter hoc habeatis super eam et teneatis eam et expletetis usque 
nos possimus reddere vobis dictos L et I solidos et III denarios. 
Et si necesse sint vestros nummos de festum Sancte Michaelis in 
antea, possitis eos manulevare vel vendere cui vos volueritis. Si 
nos non possimus sucurrere, sin autem teneatis de anno in anno, 
si vobis placet. Et sic simus vobis de illa pignora leiales guirentes 
contra cunctos homines vel feminas. Et non possimus mutare ad 
aliud ista pignora usque vos habeatis recuperatos vestros nummos 
iamdictos et dampnum et gravamine. Et expletetis eam et possi-
deatis vos et cui volueritis. 

Facta carta XIo kalendas freboarii, anno Dominice Incarna- 
cionis M CoLXXXXoVIo. 

Sig+num Petri Tixidor. Sig+num Ferraria, mater mea. Sig+num 
I. Sig+num Guialmona. Isti sunt filiis meis. Sig+num Calvet de 
Monlor. Sig+num A(rnaldi) dez Val. Testes sunt.

Bernardus de Tolone scripssit sub iussione A(rnaldus), cappe-
lanus, et sig(senyal)num inpressit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.
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1197, abril, 2
Donació. Marquesa de Ribelles, amb el consell dels seus fills Ramon i 

Gombau, dóna al monestir de Santa Maria de les Franqueses tres 
peces d’alou que té a Vilanova i un quart d’alou que el seu fill Ra-
mon de Ribelles havia retingut a una altra donació.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 70v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 108, doc. 45.

Notum sit cunctis quod ego Marchesa de Ripellis, cum consilio 
filiorum meorum, sicilicet, Raimundo et Gombaldo, dono et concedo 
domino Deo et Beate Virginis Marie et cenobii de zes Franches et 
habitantibus eiusdem loci, scilicet, ipsas tres pecias de alaudio que 
sunt ante Villam Novam. Item modo ad presens dono et concedo, 
id ipsum quartum que Raimundus de Ripellis habebat retentum a 
predicto cenobio et habitatoribus suis, ut omni tempore teneat et 
possideat predicto alodio, cum omni fructu que ibi Deus dederit, 
sicut resonat in cartulas vestras quas ego feci vobis ad primam do-
nacionem. Sicut dono ego Marchessa de Ripelles predictam alaudia,  
vel cum ipso quart que Raimundus de Ripellis, filio meo, habebit 
retentu sicut ullus homo potest intelligere ad bonum intellectum a 
predicto cenobio, pro anima mea et parentum meorum et omni-
que fidelium defunctorum, ut des sit propitius in cunctis paccatis 
meis. Et si aliquis homo vel feminam de cetero voluerit abstulere 
predictam hoc omnia a predicto cenobio, ira Dei veniat semper et 
cum Iuda traditore porcionem accipiat in inferno, et insuperrogo 
dominum comitem Urgellis ut illi et successores suis faciant tenere 
et expletare et habere in pace semper omnia suprascripta predicto 
cenobio et ad utilitatem de habitantibus ipsius loci.

Actum est hoc IIII nonas aprilis, anno ab Incarnacionis Christi 
MoCoXCoVIIo.

Sig+num Marchese, qui hoc donacionis feci scribere et man-
davi et iussit firmare. Sig+num Raimundi de Ripelle. Sig+num 
Gombaldi de Ripelle, qui hoc libenter concedunt.

Raimundus, sacerdos, qui hoc scripsit subvissione Bernat, 
scriptor die et anno (senyal) quo supra.
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1197, setembre, 17
Donació. Bernat d’Àger, cavaller, dóna a Jaume de Balaguer, Gui-

llem de Balaguer i Arnau de Balaguer una perna d’alou al terme 
d’Albesa.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 113r.

[N]otum1 sit omnibus quod ego Bernardus d’Ager, miles, dono 
vobis Jacme de Balager et Guillelmo de Balager et A(rnaldo) de 
Balager, qui manetis in Albesa, a toz tres insimul et omni pos-
teritati vestre, unam pernam de alodio in termino de Albesa, in 
locum qui vocant ad Mercenera. Quod affrontat predictum alodii 
ex Ia parte in dominicatura de R(aimundo) de Castello, de alia 
in termino de Castelo. Sic dono vobis predicta pernada cum 
introitibus atque exitibus et omnibus suis pertinenciis et melio-
ramentis, sicut ullus homo pro bene intelligi potest, per omnes 
vestras voluntates faciendas vobis et vestri per cuncta secula. In 
tali modo dono vobis et vestris quod teneatis predicta pernada 
pro mihi et meis; et faciatis vobis et vestris censum et usaticum 
per unamquemque annum II solidos de Agrimontenssis monete  
et I faneca de cibaria per omnique tempore ad nobis et nostris; et  
inde non eligatis alium dominium neque patronum nisi nobis  
et nostri. Et ero inde ego et meis legales garentes et defenssores 
contra cunctas personas per omnique tempore.

Actum est hoc XV kalendas octubris, anno Domini M C XC VII.
Sig+num Bernardus d’Ager. Sig+num Petri Bertran. Sig+num 

Bertran. Sig+num A(rnaldus). Isti sunt fratres mihi. Nobis qui hanc 
cartam iussimus scriberei (sic) et testesque confirmare rogamus. 
Sig+num Bernard Agosti. Sig+num R(aimundus) d’Alantorn. Sig+num 
A(rnaldus) de Balaguer. Sig+num Johan Bovet. Isti sunt testes. 

Martinus, sacerdos, rogatus scripssit et hoc (senyal) fecit die 
et anno quo supra.

ABC ABC ABC

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.
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1197, desembre, 17 
Donació remunerada. Sança, viuda de Ramon de Conques, i el seu 

fill donen a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de 
les Franqueses el cens de tres obradors propers a l’església de Sant 
Salvador (Balaguer) i un hort a prop de Balaguer a canvi d’un 
cavall que va rebre del monestir el seu marit.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 44v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 110, doc. 46.

[N]otum1 sit cunctis quod ego Santia, uxor que fui R(aimundi) 
de Conques, et filius meus Guillelmus, per nos et per omnes nos-
tros, damus et vendimus et in presenti tradimus Deo et monas-
terio Beate Marie Franchetiarum et Richarde abbatisse eiusdem 
loci et dominabus ibi degentibus et conventui presenti et futuro, 
decem solidos censuales quos habemus in tribus operatoriis pro-
pe ecclesiam Sancti Salvatoris, scilicet, in operatorio quod fuit 
Pere Pallares II solidis Acrimont, vel operatorio que fuit Vidal 
de Savart VI solidis Acrimont, vel operatorio que fuit Bernardi 
dez Pi II solidis Acrimont, addimus etiam in predictum donum 
et venditionem unum ortale quod est satis prope villam Balager, 
que terminatur, de duabus partibus in carrera, de IIIa in ortale de 
Petrus Garnerio, de IIIIa vero parte in ortale Raimunde Salomonis. 
Hec omnia prescripta damus et vendimus et presentialiter delibe-
ramus Deo et monasterio prefato et conventui eiusdem loci, tam 
presenti quam futuro, ad habendum et possidendum in perpetuum 
franchum et ab omni servitute remotum, et ita de nostro iure in 
vestro tradimus dominio et potestate, per illum equm quem Rai-
mundus de Conques, cui sit requies, habuit ex prefato monasterio 
et dominabus ibi degentibus, unde ille et nos bene ad voluntatem 
nostram paccati fuimus et ideo habeatis hoc totum et possideatis 
ut dictum est ad omnes voluntates vestras faciendas semper.

Acta carta XVIa kalendas januarii, anno MoCoXCoVIIo.
Sig+num Santie. Sig+num Guillelmi, filii mei. Nos qui hoc 

laudamus et firmamus et istis testibus firmare rogamus. Sig+ 
num Petri de Nargo, baiulo. Sig+num Bernardi de Viver, miles. 
Sig+num Petri de Balager, filius Berengarii de Balager. Isti tres 
sunt testes de subscripcione Sancie. Sig+num Berengarii de Ga-
nalor. Sig+num Ferrarii de Conques. Sig+num Magistri Guillelmi 
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qui est teste de subscripcione Guillelmi, filii Sancie. Sig+num 
Johanni de Foliola. Sig+num Raimundi Cortid.

Petrus, scriptor, scripsitet hoc (senyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N. 
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1198, gener, 27
Donació. El comte Ermengol VIII d’Urgell dóna al monestir de Santa 

Maria de les Franqueses un home anomenat Ramon Ferrer, que 
viu a Balaguer, juntament amb els seus béns i descendència, per-
què recobri la llibertat.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 143r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 112, doc. 47.

Notum sit cunctis quod ego Ermengaudus, Dei gratia Urge-
llis comes, per me et per omnes successores meos, bono animo 
et gratuita voluntate, dono, trado, offero, domino Deo et Beate 
Marie Franchetiarum et conventui eiusdem loci presenti atque 
futuro, quendam hominem quem habeo in villa Balagarii, nomine 
Raimundum Ferrarium et omni proieniei sue, cum omnia mobilia 
et immobilia, quem modo tenent et habent vel in antea aliquo 
modo habuerint ulla racione. Tali pacto dono et offero domino 
Deo et dicto monasterio et domine ibi degentes, tam presentes 
quam future, ut ipse Raimundus Ferrarius et omni generationi 
et posteritati sue sint semper liberos et franchos, propter vestram 
liberalitatem et munificentiam et propter servitium et fidelitatem, 
quam nobis et nostris semper exibuerunt. Ex volumus, siquidem 
vos Raimundus Ferrarius et omni posteritati vestre et omnes res 
vestras mobiles, sive immobiles, vel se moventes ab omni iugo 
exaccionis, opprissionis, pensionis ab alicuius servitutis penitus 
esse immunes et liberas in tota terra nostra et in omnibus locis 
in potestate nostra et in omnibus que modo habeatis vel aliquo 
modo adquirere poteritis, ut nullius vicarius, baiulus, vel saio sive 
aliquis homo audeat a vobis requirere hostem, vel exercitum, sta-
camentum, fortiam, toltam, iovam, vel tragin, gaitam, vel operam, 
vel aliquod servituum, vel districtum quod requiri aliquo modo 
possit, et liceat vobis facere de omnibus rebus vestris, sive sint 
compre, sive plante, seu alie adquisitiones, voluntatem vestram 
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facere sine omni honore et gravamine. Sicut superius dictum est 
hanc franquitatem concedimus vobis et omni posteritati vestre in 
perpetuum, ita videlicet, ut non firmetis directum alicui baiulo 
nostro nostra auctoritate freto, set soli persone nostre. Adhuc 
dono et offero domino Deo et iam dicto monasterio et domine ibi 
degentes presentes atque future et vobis Raimundum Ferrarium et 
omni generationi et proienie vestra quod si aliquis per furtum vel 
per homicidium vel per ullam aliam rem, in domum Raimundi 
Ferrarii gratis vel ui in clausus fuerit ullus ei non noceat nec ali-
quo modo disturbare nec domum illar ullomodo frangere audeat.

Facta huius carta franquitatis et donationis VIo kalendas fe-
broarii, anno Incarnacione Domini MoCoXCoVIIo.

Sig+num Ermengaudus, Dei gratia Urgellis comes, qui hanc 
cartam donationis et franquitatis iussi scribere et a testibus firmare 
rogavi et firmavi. Sig+num Berengarii de Ganalor, miles. Sig+num 
Petri de Palatio. Sig+num Petri de Nargone, testes sunt isti visores 
et auditores multi alii probi homines.

Petrus, notarius et presbiter nobile Urgellis comitisse, hanc 
cartam scripsit et hoc sig(senyal)num fecit, die et anno quo supra.

146

1198, juliol, 1
Donació. Alegret Rasora dóna al monestir de Santa Maria de les Fran-

queses i a l’abadessa Ricarda un home propi anomenat Ramon 
Cerulla i el seu cens, que rep d’ell pel cultiu de la seva honor a 
Lluçars. També dóna 100 sous un cop hagi mort.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 104r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 115, doc. 48.

[S]it1 notum cunctis omnibus hominibus, tam presentis quam 
futuris, quoniam ego Alegret Rasora dono Deo et Beate Marie 
monasterium Franchedes, in manu Richardi abbatisse et omni 
conventui ibidem loco, unum meum hominem quem habeo in 
castrum vel in villam Lozars, nomine Raimundum Cerulla, sic 
dono totum meum sensu vel tributum quod mihi debet facere, 
id est medium molto et emina de vino, et duos sesters de ordeii, 
ad mensure eminale, et III fogace de pane, et novena de omni 
laboracione de ipsa honore quod ille tenet pro me in castrum de 
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Lozars. In talis modis dono hoc omnia suprascripta, quod Rai-
mundus Cerulla et omnes suos successores teneant ipsa honore, 
pro iam dictum monasterium et omnes habitatores iam dictu 
monasterium trado per secula cuncta. 

Quod est actum facta carta kalendas julii, anni Domini  
MoCoXCoVIIIo.

Sig+num Alegret, qui ista carta mandavit scribere et testes 
firmare. Sig+num Berenger de Ganalor. Sig+num Berenger dez 
Mor. Isti sunt testes, visores et auditores.

Bernardus, presbiter, scripsit et hoc (senyal) fecit die et anno 
quod supra. 

Et ego Alegret, dimito post obitum meum C solidis ad iamdic-
tum monasterium.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S. 

147

1198, agost, 17
Oblació i donació. Joan i la seva muller Ramona s’ofereixen al mones-

tir i a l’abadessa Ricarda. Per aquest motiu donen tot el que tenen 
als termes de Camarasa i d’Alòs.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 186v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 117, doc. 49.